
 
 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  

 

HUDEBNÍ UMĚNÍ 

VIOLA 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  
 

 

Život a dílo Aloise Vincence Hoňka  
 

 

Bc. Martina Englmaierová, DiS. 
 

 

 

 
Vedoucí práce: Mgr. Karel Untermüller 

Oponent práce: prof. Jan Pěruška  

Datum obhajoby: 4. 6. 2019 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 

 

 

 

Praha, 2019 

 



 
 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY  

 

Art of Music 

Viola 

 

 

BACHELOR´S  THESIS  
 

 

The Life and Work of Alois Vincenc Honěk  
 

 

Bc. Martina Englmaierová, DiS. 
 

 

 

 

Thesis Supervisor: Mgr. Karel Untermüller 

Thesis Opponent: prof. Jan Pěruška 

Date of thesis defense: 4. 6. 2019 

Academic title granted: BcA. 

 

 

 
Prague, 2019 

 

 



 
 

Prohlášení  

  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma  

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů.   

  

  

  

  

Praha, dne  ..........................   ........................................ 

podpis diplomanta 

  

  

  

  

Upozornění  

  

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora 

a AMU v Praze. 

 

 

 

 

 

Život a dílo Aloise Vincence Hoňka  

 



 
 

Evidenční list  

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům 

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.  

 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 
 

Abstrakt  

Bakalářská práce se zabývá životem českého houslaře a lékaře MUDr. Aloise 

Vincence Hoňka. Cílem práce je představit Hoňkův životní příběh i dostupné 

podrobnosti jeho houslařské práce. Přiblížena je i Hoňkova vědecká práce  

a důležité události ze všech etap jeho života, včetně základních údajů o životě  

a díle jeho předků i stále žijících potomků. Pozornost je věnována také současnému 

odkazu Hoňkova díla v dnešním světě.  

 

Klíčová slova  

Honěk, houslařství, housle, nástroj, stavba, lékař, nemocnice, Heydrich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Abstract  

Bachelor thesis follows the life of the Czech luthier and doctor MUDr. Alois 

Vincenc Honěk. The aim of the thesis is to introduce Honěk’s life story and available 

details of his luthier work. There is a light shed on the Honěk’s scientific work  

and important situations of all stages of his life, including information about the 

life and work of his ancestors and still living descendants. Attention is paid also to 

an actual reference of Honěk’s work in the current world.  

 

Keywords  

Honěk, Violin-making, Violin, Instrument, construction, doctor, hospital, 

Heydrich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Obsah 
 

1. Úvod ................................................................................................. 11 

2. Alois Vincenc Honěk ............................................................................ 12 

2.1    Alois Honěk (1880 - 1953) .............................................................. 12 

2.2    Život A. V. Hoňka (1911 - 2002) ..................................................... 13 

2.3    Houslařská práce A. V. Hoňka ......................................................... 19 

2.3.1   Objektivní měření tónové kvality smyčcových nástrojů .................. 21 

3. Potomci A. V. Hoňka ............................................................................ 26 

4. Nástroje z Hoňkovy dílny ve světě ......................................................... 30 

5. Závěr ................................................................................................ 31 

Seznam použité literatury .......................................................................... 32 

Přílohy ..................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Seznam příloh  

 

č. 1 - mapa polohy obce Děhylov 

č. 2 - fotografie - MUDr. Alois Vincenc Honěk   

č. 3 - fotografie - MUDr. Alois Vincenc Honěk u operačního sálu 

č. 4 - fotografie - A. V. Honěk se členy Dvořákova kvarteta 

č. 5 - fotografie - jedna z posledních veřejných fotografií MUDr. Aloise Vincence 

Hoňka 

č. 6a - fotografie - housle MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

č. 6b - fotografie - housle a viněta MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

č. 6c - fotografie - MUDr. Alois Vincenc Honěk s jeho houslemi 

č. 6d - fotografie - další nástroje MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

č. 6e - fotografie - viola MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

č. 7a - fotografie - konstrukce korpusu podle Antonia Bagatelly  

č. 7b - fotografie - konstrukce korpusu podle MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

č. 7c - fotografie - konstrukce modelu pro nový nástroj MUDr. Aloise Vincence 

Hoňka  

č. 7d - fotografie - MUDr. Alois Vincenc Honěk při práci  

č. 8 - fotografie - viněty MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

č. 9 - fotografie - A. V. Honěk se svým dvanáctiletým synem Tomášem Hoňkem 

č. 10 - fotografie - Doc. MUDr. Tomáš Honěk, CSc. při výrobě houslí 

č. 11 - fotografie - Tomáš Honěk mladší, Tomáš Honěk starší, Jakub Honěk 

č. 12 - fotografie - práce na kontrabasu v dílně Hoňků 

 

 

 

 



 
 

Seznam zkratek použitých v práci  

 

apod. - a podobně 

č. - číslo  

ČF - Česká filharmonie 

FOK - Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK 

např. - například  

ND - Národní divadlo 

obr.  - obrázek  

příp. - případně 

r.  - rok  

roz. - rozená 

s./str. - strana  

SS - Schutzstaffel, paravojenská jednotka nacistického Německa 

tj. - to je 

USA - Spojené státy americké 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Poděkování 

 

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Jakubovi Hoňkovi a Tomáši  

Hoňkovi st. za ochotu při shromažďování a upravování informací o jejich příbuzném 

A. V. Hoňkovi, neméně panu prof. Pišingerovi za poskytnutí cenných informací 

z pohledu člena Dvořákova kvarteta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

1. Úvod 

 

Poprvé jsem se se jménem Alois Vincenc Honěk setkala při nahlédnutí 

do ozvučné skříně své první, a zároveň současné, violy. Jméno pro mě 

nebylo známé. O nástroji mě zajímalo spíše to, kdo a kdy na něj přede mnou 

hrál. A tím byl pan Milan Heřmánek z Českého noneta. S touto informací 

jsem nástroj vídala denně celých devět let. Často jsem slýchala  

o své viole: „To je zvuk, na to jak je malá…“. O zvučnosti svého nástroje 

mluvili hudebníci kolem mě čím dál častěji, až jsem se rozhodla dozvědět se 

konečně něco víc.   

Houslařem, který postavil můj nástroj, je lékař MUDr. Alois Vincenc 

Honěk. Překvapující pro mě bylo, když jsem zjistila, že jeho profesí byla 

primárně medicína. Houslařství se věnoval ve svých volných chvílích. To mě 

zaujalo ještě víc, neboť je všeobecně známo, že lékaři jsou ve své profesi 

více než maximálně vytíženi. Pomalu jsem začala houslaře obdivovat.  

Když jsem se pokoušela o houslaři zjistit víc, byla jsem šokována.  

O všestranném umělci se píše pouze ve třech tištěných publikacích! 

Předkům A. V. Hoňka se dostupná literatura nevěnuje téměř vůbec. 

Houslařské knihy se zaměřují na současné vlivné houslaře dnešní doby, příp. 

kořeny slavných současných rodů. Alois Vincenc Honěk se obecně objevuje 

pouze zřídka, natož jeho předci a potomci. Uvědomila jsem si, že je potřeba 

o takových lidech psát.   

Dalším podnětem k výběru tohoto tématu byla událost, kterou jsem 

se dozvěděla od své rodiny. Když jsem již o A. V. Hoňkovi věděla základní 

informace a předávala je dál na návštěvě u prarodičů, babička mimoděk 

utrousila: „Doktor Honěk, ten mi Na Františku operoval štítnou žlázu!“  

Nakonec jsem se dozvěděla, že v nemocnici Na Bulovce, kde doktor 

Honěk nějaký čas pracoval, byla provedena operace Reinharda Heydricha 

přímo po atentátu. Výběr tématu byl jasný, budu psát o houslaři, který 

operoval Heydricha a moji babičku.      

 

  



12 
 

2. Alois Vincenc Honěk  

 

Alois Honěk, jak je často v literatuře neúplně uváděn MUDr. Alois 

Vincenc Honěk, se narodil 25. října 1911 v Děhylově na Ostravsku  

(viz příloha č. 1). Je synem truhláře Aloise Hoňka (1880 - 1953) a Hedviky, 

roz. Vítečkové. Právě neúplné uvedení Hoňkova jména může vést 

k záměnám s jeho otcem, Aloisem Hoňkem (Pilař, Šrámek 1986, s. 115).  

Rod Hoňků má staletou houslařskou tradici. Jak uvádí MUDr. Alois 

Vincenc Honěk v rozhovoru pro periodikum Rudolfinum Revue, rod je 

doložen ještě latinsky psaným spisem z roku 1268. V roce 1603 je ve spisu 

uveden Mořic Honěk, po něm je však houslařská tradice rodu na dlouhé roky 

přerušena. Příslušníci rodu ze spisu vycházeli a vycházejí snad ještě dnes. 

Základem jejich houslařské práce byla již česky nadepsaná druhá kapitola 

spisu, „Husle“ (Vašatová 2002). 

2.1 Alois Honěk (1880 - 1953) 

Otec Aloise Vincence Hoňka, Alois Honěk, byl k houslařství údajně 

podnícen již v mládí italskými houslemi L. Guadagniniho z roku 1706, které 

patřili rodině. Alois měl k houslařství přirozené nadání. Houslařskému 

řemeslu se vyučil u houslaře Klimenta v Brně1, kde setrval pouze několik 

měsíců, a Karla Haudka (1862 - 1919) ve Vídni. Tam zůstal celých osm let. 

Od roku 1907 se svému řemeslu věnoval již doma. Ovšem situace po první 

světové válce mu snahy o znovu oživení houslařství svého rodu značně 

ztěžovala. Rozhodl se tedy v roce 1920 koupit strojní truhlářství, které vedl 

až do roku 1938 (Pilař, Šrámek 1986, s. 115, Jalovec 1959, s. 62). Řemeslu, 

kterému se původně vyučil, se věnoval až do své smrti. Houslařskou činnost 

provozoval pouze ve svém volném čase. I tak díky své vytrvalosti a píli 

zhotovil asi 75 nástrojů (Pilař, Šrámek 1986, s. 115). Do roku 1913 se snažil 

nástrojově přiblížit L. Guadagninimu. Poté se pokoušel vyvinout vlastní 

model, v jehož duchu vytvořil během čtyřiceti let několik houslí a viol.  

K. Jalovec o Hoňkově práci píše: „Klenutí jeho modelu je nápadné tím, že 

spodní část klesá povlovněji a zdá se nižší nežli část horní. Nástroje, až na 

některé výjimky, označil psanými vignetami. Pracoval přesně, hlavičky řezal 

                                                           
1 Karel Jalovec uvádí ve své knize Čeští houslaři v souvislosti s učením Aloise Hoňka 

v Brně ještě houslaře Františka Trávníčka (Jalovec 1959, s. 62). 



13 
 

velmi dobře. Používal laku ohnivě červeného, dobré jakosti, který silně 

nanášel. Jeho housle mají míry: délka 356 mm, šířka horní 171 mm, střední 

110 mm, dolní 209,6 mm; violy zhotovoval 410 mm dlouhé.“ (Jalovec 1959, 

s. 62). 

2.2 Život A. V. Hoňka (1911 - 2002) 

Syn Aloise Hoňka, MUDr. Alois Vincenc Honěk (viz příloha č. 2), se  

ve svém životě otci částečně přiblížil. Houslařskému umění ho otec vedl již 

od Aloisových osmi let, tj. od roku 1919. Výuční list, který ovšem získal  

u Josefa Růžičky (1878 - 1937), houslaře působícího v Opavě, mu otec 

předal v den jeho osmnáctých narozenin, tedy 25. října 1929. Výuční list si 

zasloužil houslemi, které sám vyrobil a předložil svému mistrovi. O dva roky 

později Alois odmaturoval a odešel do Prahy (Pilař, Šrámek 1986, s. 115, 

Brom 2007). Nejraději by se věnoval houslařství, příp. studoval 

architekturu, ale nakonec nastoupil na Karlovu univerzitu na medicínu 

(Vašatová 2002, Alois Honek 2016, viz příloha č. 3) a housle začal 

pravidelněji vyrábět až po promoci v roce 1936 (emailová korespondence 

s Tomášem Hoňkem st.). To byl počin, ze kterého měla radost především 

Aloisova matka. Zastávala názor, že houslařů bylo v rodině už dost (Bareš 

1964). Naopak otec si velmi přál, aby se Alois věnoval profesionálně jeho 

milované houslařině (Honěk a Honěk 2011). V průběhu svého života vyhověl 

Alois oběma svým rodičům. Po studiu byl jako lékař povolán do vojenské 

nemocnice, ovšem po Mnichovské dohodě se z mnoha českých obcí staly 

Sudety, a Honěk tak byl najednou německým občanem. Tato událost pro 

něj znamenala ztrátu vlasti, a to i formálně, jako německý občan byl z vojny 

vyhozen. V tu dobu ale sháněli lékaře v nemocnici na Bulovce (Vašatová 

2002), kde v roce 1938 přijal místo chirurga (Pilař, Šrámek 1986, s. 115). 

Tam se zabýval začínající otevřenou léčbou zlomenin. Jako první u nás 

Honěk v roce 1942 použil Küntschnerův hřeb2. O šest let později provedl 

pomocí zásuvného hřebu osteosyntézu3 krčku stehenní kosti (Alois Honek 

2016).  

                                                           
2 Küntschnerův hřeb je klasický dutý kovový nitrodřeňový hřeb pro fixaci zlomenin, 

obvykle profilovaný pro zvýšení tuhosti (Velký lékařský slovník nedatováno). 
3 Osteosyntéza je tzv. kostní „steh“, jde o operativní léčebnou metodu kostních 

zlomenin, při níž se úlomky kosti k sobě připoutají kovovými hřeby (šrouby)  



14 
 

Aloise Vincence Hoňka dělá známým také účast při operaci Reinharda 

Heydricha. Po nepříliš zdařeném atentátu Josefa Gabčíka a Jana Kubiše  

na říšského protektora byl Heydrich 27. května roku 1942 převezen právě 

na Bulovku, kde Honěk pracoval. Ve chvíli, kdy generála do nemocnice 

přivezli, měl službu jistý doktor Slanina. Začal zjišťovat závažnost 

Heydrichových zranění, a už se schylovalo k neodkladné operaci, kterou měl 

vést přivolaný profesor Walter Dick. Dick žil v Čechách již dlouho, mluvil 

dobře česky a nevykazoval přehnané nacistické chování. Možná i proto byl 

Heydrichem jako operatér zamítnut. Generál připouštěl pouze specialisty 

z říše. Přivolán byl tedy profesor Hohlbaum, který přišel do Čech před 

nedávnem, aby vedl německou chirurgickou kliniku na Karlově náměstí.  

Na Bulovku přispěchal i se svými dvěma asistenty, ovšem operovat hned 

nemohl, zapomněl si na klinice brýle. Než mu je donesli, operaci přeci jen 

musel vést doktor Dick. I tak bylo německých lékařů málo, a tak se operace 

účastnili i lékaři čeští. Mezi nimi byl i MUDr. Alois Vincenc Honěk, který jako 

jediný uměl obsluhovat tamní nástroje potřebné k narkotizaci. Se sálovým 

sluhou Millerem Honěk uspával Heydricha před jeho poslední operací. Doktor 

Slanina asistoval a další český lékař zajišťoval transfúzi krve. Před tím, než 

se mohl zapojit i doktor Hohlbaum se svými brýlemi, lékaři vyčistili rány  

a zašili defekt na Heydrichově bránici. Až doktor Hohlbaum mohl otevřít 

dutinu břišní. Heydrichova zranění nebyla vážná, poraněnou a roztrženou 

měl pouze slezinu. Tu mu lékaři odebrali i s úlomkem granátu. Ostatní 

Heydrichovy orgány byly v pořádku. Ovšem rána měla asi 8 cm  

a obsahovala nečistoty a úlomky.4 Všichni lékaři byly pod velkým tlakem. 

Byli si vědomi své zodpovědnosti. Vždyť právě operovali jednoho 

z nejmocnějších mužů velkoněmecké říše. Také si plně uvědomovali, že 

jakékoliv pochybení by pro ně mělo ty nejhorší následky. Nemocnice byla 

do několika hodin naplněna a obklopena ozbrojenými příslušníky SS, kteří 

                                                           
a dlahami. Metoda obvykle umožňuje časnější zatěžování končetiny a rehabilitaci, 

čímž zkracuje dobu nehybnosti pacienta (Velký lékařský slovník online nedatováno). 
4 V časopise Česko-slovenská patologie se k tématu Heydrichových zranění píše 

přesně: „Ukázalo se, že jde o poměrně lehké zranění; kousek plechu z karoserie 

auta o rozměrech 4x2 cm rozdrtil 11. žebro, otevřel hrudní dutinu, prorazil bránici 

a uvízl ve slezině; ve střelném kanálu byly nalezeny chuchvalce materiálu 

z čalounění sedadla. V první operační době, z polohy na pravém boku, byla 

vyčištěna rána a byl sešit defekt na bránici. Ve druhé době, z polohy na zádech, byla 

otevřena břišní dutina a odstraněna roztržená slezina; byl to jediný poraněný 

orgán.“ (Šteiner 2007) 

 



15 
 

se postarali o to, aby z nemocnice nikdo nevycházel, ani se nepřijímali žádní 

pacienti. K lékařskému týmu se přidal i přivolaný osobní lékař generála, Karl 

Gebhart. Měl za léčbu Heydricha zodpovídat. Gebhart si přizval ještě 

slavného chirurga profesora Ferdinanda Sauerbricha (Pacner 2017). To byl 

tedy tým, ve kterém byl doktor Honěk nucen pracovat. Je zřejmé, že šlo  

o vypjatou životní situaci, kterou si člověk, natož pak člověk s uměleckou 

duší, musí pamatovat do konce svých dní.  

Po stabilizaci Heydricha posílal doktor Gebhart do Berlína samé 

pozitivní zprávy. Nebylo tak třeba dalších konzultací s nabízejícím se 

doktorem profesorem Theodorem Morellem, osobního lékaře Hitlera. Stav 

generála se lepšil. Ovšem ne na dlouho. Asi po týdnu se Heydrichovi náhle 

přitížilo a ve středu 4. června 1942 zemřel. To zapříčinilo paniku všech 

lékařů. Zvláště nedočkaví na výsledky pitvy byli němečtí lékaři, kteří za 

Heydrichův stav zodpovídali. Pitvu5 prováděl profesor Herwig Hamperl, 

tehdejší šéf anatomického ústavu. K pitvě bylo přizváno i mnoho dalších 

německých lékařů jako svědci. Pitva ukázala, že lékaři nepochybili. Příčinou 

smrti generála byl stanoven anemický šok. Střepiny granátu, které se 

dostali do Heydrichova těla, vnesly do těla nečistoty, jež následně způsobily 

otravu krve. Odstranění sleziny ještě více oslabilo přirozenou imunitu 

organismu. Bez penicilínu, který v té době měli pouze Američané a Britové, 

bylo těžké takovýto stav pacienta zlepšit. Šlo o častý případ. Heydrichovi 

bylo také podáváno velké množství opiátů, čímž se mohl urychlit Heydrichův 

konec. Mezi lékaři se o události ještě dlouho diskutovalo. Smrt zapříčinila  

i spoustu spekulací. Heinrich Himmler, Heydrichův přímý nadřízený však 

výsledkům pitvy neuvěřil. Doktor Morell ho přiměl věřit jiné pravdě. Navíc 

obvinil doktora Gebharta, že nepoužil jeho lék Marfanil, který by generála 

ochránil před infekcí a tudíž zachránil. Tato verze pravdy se dostala až 

k Hitlerovi. Gebhart se tak místo uznání dočkal pouze dalšího příkazu: 

otestovat účinky Marfanilu na vězních koncentračního tábora Ravensbrück. 

Za tyto činy byl lékař po válce popraven. Pro území protektorátu Čechy  

                                                           
5 Protokol z pitvy byl v České republice poprvé zveřejněn až v roce 2004. Podivný 

charakter pitvy, resp. jejího protokolu zapříčiňuje několik neobvyklostí:  

- „K pitvě došlo poměrně záhy, již asi 4 hodiny po smrti. 

- Pitva nebyla provedena na pracovišti patologie, ale v pracovně ředitele nemocnice. 

- Šlo o částečnou pitvu - nebyly pitvány hlava a krční orgány. 

- V protokolu chybí zevní popis; popsány jsou jen operační rány. 

- Není udána hmotnost orgánů. 

- A hlavně: Pitva nezjistila příčinu smrti.“ (Šteiner 2007) 



16 
 

a Morava měla smrt generála nepříznivé následky. Němci vykonávali mstu 

formou zatčení a poprav (Pacner 2017). Další podrobnosti právě rozpoutané 

heydrichiády nejsou předmětem této práce.        

Z nemocnice Bulovka, kde si Honěk zažil takové události, byl poslán 

do Karlových Varů jako přednosta chirurgického oddělení, 6 kde měl zůstat 

tři měsíce (Brom 2007). Jak píše Tomáš Honěk st. ve svém emailu z 11. 4. 

2019, A. V. Honěk v Karlových Varech zastával nejen post primáře chirurgie, 

ale i ředitele nemocnice a dokonce zde založil zdravotní školu. I přes své 

medicínské povinnosti kupoval materiál na nástroje a seznámil se s řadou 

německých (např. Klier, Neudorfer) i českých houslařů (Pechar, Mrkvička). 

V Karlových Varech zůstal Honěk nakonec celých sedm let, po kterých 

ho znenadání spolu s dalšími asi sedmi lékaři zavřeli. Ve vyšetřovací vazbě 

byl dva roky. Vynucený čas tak mohl využít k přemýšlení o tajemství vzniku 

houslí. Důvod jejich zadržení se nikdy nedozvěděl. V tu dobu měl již 

manželku7, nadějnou houslistku, a dva malé syny. Po propuštění byl 

přibližně dva měsíce bez zaměstnání, začal tedy znovu stavět housle.8  

Na Hoňkovy nástroje hráli i členové orchestru v Karlových Varech, kde se 

také seznámil s Václavem Neumannem. Honěk si ho vážil jako umělce  

i člověka. A. V. Honěk obdivoval umění, miloval hudbu. Považoval ji za něco 

nadpřirozeného. Obdivoval každého, kdo měl talent a vůli neúnavně cvičit. 

Připouštěl, že i chirurg se musí celoživotně vzdělávat, ovšem houslista, který 

prakticky nesmí housle pustit z ruky, vykazuje podle něj ještě vyšší dávku 

přesvědčení (Brom 2007).  

V roce 1953 se A. V. Honěk usadil na chirurgickém 

oddělení nemocnice Na Františku. Po celou dobu studia i svého zaměstnání 

se stejně jako jeho otec věnoval milovanému koníčku, houslařství (Pilař, 

Šrámek 1986, s. 115).  Vstával ve čtyři hodiny ráno, aby mohl jít ještě před 

prací do dílny. Byl pracovitý a do řemesla velmi zapálený. Z období, kdy 

                                                           
6 Pilař a Šrámek uvádějí, že v Karlových Varech A. V. Honěk působil od roku 1945 

(Pilař, Šrámek 1986, s. 115). 
7 MUDr. Hana Hoňková roz. Šmidrkalová (Alois Honek 2016). Prof. František Pišinger 

v telefonátu z 10. 4. 2019 uvedl, že Hana Hoňková byla kožní lékařkou. 
8 Podle slov Tomáše Hoňka st. (z emailu z 11. 4. 2019) skončila lékařská kariéra 

jeho otce jedním z posledních vykonstruovaných soudních procesů s lékaři. Za dva 

roky ve vězení (Karlovy Vary, Ruzyně, Jáchymov) si prý srovnal priority a začal se 
věnovat hlavně houslím.  

 



17 
 

pracoval v nemocnici v Karlových Varech, kde byl nedostatek lékařů, byl 

také zvyklý málo spát. Ranní práce mu tedy nedělala větší problémy (Brom 

2007). Tomáš Honěk st. o svém otci píše, že „tatínek byl universální 

technolog (operoval na Františku srdce, kosti v době, kdy se to pravidelně 

neprovádělo).“ (emailová korespondence z 11. 4. 2019). 

Honěk byl ochoten své nástroje půjčit či dokonce darovat umělcům 

ke koncertování. A. V. Honěk obdivoval talentované a pilné muzikanty a přál 

si, aby směli hrát na kvalitní mistrovské nástroj i studenti (Bareš 1964, 

Honěk a Honěk 2011). V článku Chirurgovy housle uvádí milou příhodu  

o jeho setkání se členy Dvořákova kvarteta (příloha č. 4).9 K seznámení 

došlo náhodou, když se violista ze jmenovaného kvarteta objevil 

v nemocnici Na Františku s poraněným loktem. Po operaci mu prý MUDr. 

Honěk upravil obvaz tak, aby mohl cvičit a hrát pacientům v nemocnici. 

Dokonce mu i půjčil violu, na kterou podle informací poskytnutých prof. 

Pišingerem hrál Ruis velmi dlouho. Členové Dvořákova kvarteta chodili ještě 

dlouho poté hrát pacientům do nemocnici Na Františku (Bareš 1964).  

Se členy Dvořákova kvarteta měl A. V. Honěk blízký vztah, zvláště pak 

s violistou Jaroslavem Ruisem (emailová korespondence s Tomášem 

Hoňkem st. z 11. 4. 2019). Prof. Pišinger v telefonátu z 10. 4. 2019 uvedl, 

že pan primář chodil na jejich zkoušky velmi často. Stejně tak členové 

kvarteta navštěvovali A. V. Hoňka v jeho bytě, kde mu zkoušeli jeho 

nástroje. Jak jsem již zmínila, Honěk hrál pro vlastní potěšení na violu.  

Jakub Honěk ve svém emailu z 28. 9. 2018 píše, že A. V. Honěk chodil po 

práci na zkoušky Dvořákova kvarteta a hrál s nimi.10 Dvořákovci byli ale 

Hoňkovi také nápomocni. Jejich vystoupení v Německé spolkové republice  

a Itálii vzbudilo velký rozruch, a to především díky jejich nástrojům. 

Odborníci, kteří se o jejich nástroje velmi zajímali, přisuzovali jejich zvuk 

starým světovým nástrojům. Rozhodně neočekávali, že by je mohl postavit 

pražský lékař. Tato situace zapříčinila tok nabídek na Hoňkovy nástroje 

z celého světa (Bareš 1964).  

                                                           
9 Podle informací od prof. Františka Pišingera z telefonátu 10. 4. 2019, byli 

tehdejšími členy Dvořákova kvarteta Stanislav Srp, Jiří Kolář, Jaroslav Ruis  

a František Pišinger. Pacientem doktora Hoňka byl violista Ladislav Ruis. V příloze 

č. 4 jsou na obrázku již houslisté Jiří Hnyk a Jaroslav Foltýn. 
10 Podle vzpomínek Jakuba Hoňka se k viole A. V. Honěk vrátil těsně před 

devadesátkou. Hrával Jakubovi pro radost. Prof. Pišinger v telefonátu z 10. 4. 2019 

zmínil, že A. V. Honěk brával nějakou dobu hodiny violy. 



18 
 

Dvořákovci nebyli jediní, kteří ovlivnili Hoňkovu houslařskou kariéru. 

Když se A. V. Honěk i Václav Neumann vrátili z Karlových Varů do Prahy, 

byli z nich téměř sousedé. Neumann na Hoňka neustále naléhal, zda by 

nechtěl spolupracovat s Českou Filharmonií. Honěk jako obdivovatel hudby 

patřil k předním fanouškům tohoto orchestru. Pravidelně navštěvoval jejich 

páteční koncerty. Na koncertech měl možnost vidět Nedbala, Talicha, 

Kubelíka, Ančerla a právě Neumanna, na jehož nabídku spolupráce s ČF 

nakonec kývl. Ačkoliv měl Honěk obavy, že kvůli zkušenosti s kriminálem 

nebude moci vyjet do světa, Neumannovi se Hoňkův výjezd s orchestrem 

podařilo zařídit. Jeho první cesta s ČF byla v roce 1970, do Japonska.  

Tam se s orchestrem podíval ještě o dva roky později. Následovalo USA  

a Německo v roce 1975. Zájezdy bral Honěk velmi vážně, neméně o to ten 

úplně první. Před zájezdem všechny tehdejší členy orchestru řádně prohlédl. 

Výsledek byl takový, že dva hráči museli zůstat doma. Jeden z nich hrál na 

Hoňkovu violu. V orchestru se také nacházel kontrabas, kterému Honěk 

upravoval horní desku. Šlo o nástroj, na který hrál kontrabasista Zdeněk 

Benda. V Japonsku si pro sólo v Dvořákově Karnevalu od Hoňka vyžádal 

housle koncertní mistr Rudolf Novosad (Vašatová 2002, Český hudební 

slovník osob a institucí 2007). Honěk svou funkci zastával více než 

zodpovědně. Na turné zjistil, že např. Neumannovi vždy stoupl po koncertě 

tlak o 40 mm Hg! V rozhovoru pro Rudolfinum Revue vypráví Honěk příhodu 

z jeho prvního zájezdu: „Hned na prvním zájezdu by byl ovšem jeden hráč 

beze mne zemřel: omylem vzal silnou dávku léků na ředění krve a došlo  

u něho k funkční zástavě střev. V nemocnici ho chtěli operovat, ale protože 

by byl vykrvácel, podepsal jsem třesoucí se rukou „neoperovat“. Celou noc 

jsem u něho seděl, ráno se jako zázrakem vše uvolnilo a chlap byl zdravý 

od té doby jako ryba!„ (Vašatová 2002). 

Lékař, houslař, badatel a violista MUDr. Alois Vincenc Honěk (viz 

příloha č. 5) zemřel 31. června 2002 v nedožitých 91 letech na následky 

zranění (Honěk a Honěk 2011, Vašatová 2002, Alois Honek 2016). Jakub 

Honěk popisuje v emailu z 28. 9. 2018 poslední dědečkovy dny takto: 

„Zemřel po pádu na schodech, které vedou z piazzety ND směrem  

do Ostrovní ulice, když šel na návštěvu k mým rodičům. Týden pak byl ještě 

v umělém spánku na ARO (již si nepamatuji v které nemocnici). Já byl v té 

době rok studijně v USA, volali jsme si každý týden. Víkend předtím jsem 



19 
 

mu hrál do telefonu na kontrabas, v Praze na mě čekaly dva čerstvě 

vyrobené kontrabasy pro moje další hraní. Po návratu jsem už ho bohužel 

viděl jen v umělém spánku, zemřel myslím dva dny po mém návratu.“ 

2.3 Houslařská práce A. V. Hoňka 

Ačkoliv se A. V. Honěk věnoval primárně lékařské profesi, je zřejmé, 

že jeho houslařská práce nechová známky pouhé volnočasové aktivity. 

Naopak je na snadě Hoňkovu práci, kterou i při tak vytíženém zaměstnání 

dokázal provozovat, obdivovat. Hoňkův houslařský význam dokládá také 

členství Kruhu umělců houslařů, kteréhož byli členové nejvýznamnější čeští 

houslaři (Pilař, Šrámek 1986, s. 115). 

Jeho působiště se nacházelo v Divadelní 22 na Praze 1, jen o pár 

metrů dál, než se nachází dílna dnešních příslušníků rodu11. A. V. Honěk  

při stavbě svých nástrojů vycházel z modelů Guarneriho a Stradivariho, 

zváště co se týče obrysů a rozměrů nástroje. Rozměry houslí téměř nikdy 

neměnil:12 356 - 168 - 109 - 207 mm13 (Pilař, Šrámek 1986, s. 115).  

Od roku 1941 pracoval dle vlastního masivního modelu, který je 

charakteristický položenými ƒ otvory řezanými podle Stradivariho nebo 

Guarneriho. Model má klenutí rozložené po celé délce nástroje, přičemž 

k okrajům mírně klesá (viz příloha č. 6). U okrajů tvoří mělké, úzké 

vyhloubení (Jalovec 1959, s. 62). Držel se svých konstrukčních zásad, které 

obměňoval pouze z experimentálních důvodů. Např. od roku 1955 se 

přikláněl k ploché klenbě nástroje. Rovina ve středu klenby se pozvolna 

prodlužovala. Po roce 1970 se však A. V. Honěk vrátil ke  klenbě původní 

(Pilař, Šrámek 1986, s. 115). Jeho vnuk, Tomáš Honěk ml. o práci svého 

dědy říká, že podle starých latinských textů došel k vlastnímu způsobu 

stavby nástroje podle modelu Guarneriho.14 Šablony A. V. Hoňka jsou 

                                                           
11 Dílna současných příslušníků rodu se nachází v ulici Na Struze (Honěk a Honěk 

2011). 
12 Toto tvrzení mě překvapilo, neboť ve stejné publikaci autor uvádí souhrnné 

přehledy rozměrů uvedených houslařů. U Aloise Vincence Hoňka stojí však tyto 

rozměry: 395 - 185 - 126 - 242 (Pilař, Šrámek 1986, s. 485). Rozměry uvedené 

v textu (s. 115) odpovídají téměř přesně rozměrům modelu Stradivariho (Blahout 

2014), o něco vzdáleněji pak Guarneriho (Skokan 1965, s. 107). Tomáš Honěk st. 

ve svém emailu z 11. 4. 2019 uvádí, že jeho otec pracoval podle Stradivariho, což 

by potvrzovalo správnost rozměrů uvedených v textu Pilaře a Šrámka (s. 115). 
13 Jde o rozměry délky celého korpusu, šířky vrchní, střední a dolní části v mm. 
14 Již v patnácti letech měl mladý A. V. Honěk za úkol přeložit starý latinský text, 

který se týkal stavby houslí. Bylo mu tedy dovoleno udělat si kopii textu. Právě tento 



20 
 

unikátní. Podobné jsou k dispozici v Cremoně ve Stradivariho muzeu. Tomáš 

Honěk ml. tvrdí, že záměrem jeho předka bylo vrátit se k původním 

postupům a praktikám starých mistrů (Brom 2007). Základy čerpal 

z publikace Antonia Bagatelly z roku 1786. Tam byla popsána teorie, jež 

dělila korpus houslí na 72 dílů, a následně nástroj geometricky dotvářela. 

Pomocí zlatého řezu bylo možné celou délku houslí, tj. 120 dílků, rozdělit 

podle 3/5 právě na 72 dílů korpusu, které zmiňuje Bagatella. Následná 

konstrukce desek a výsledného tvaru se provádí pomocí přesné geometrie. 

Houslaři nadále pracovali podle precizních šablon (viz příloha č. 7).  

Ty umožňují následnou stálou práci houslařů (Honěk a Honěk 2011). Jako 

zajímavý poznatek uvádí Tomáš Honěk ml. výsledky Aloisových propočtů 

ohledně rozměrů houslí. Došel totiž ke shodě s mírou staré jednotky 

„českého lokte“, tj. 59,14 cm. Přestože se A. V. Honěk snažil o přiblížení 

k modelům starých italských mistrů, na přesné kopie měl svůj názor. Tomáš 

Honěk ml. přibližuje tento názor vlastními slovy dědečka: „Ačkoliv je 

Stradivariho nástroj dokonalý, nemá smysl ho kopírovat, protože stárnutím 

změnil svůj původní tvar a dispozice.“ (Brom 2007, Honěk a Honěk 2011). 

Dřevo používal Honěk vysoce kvalitní (Jalovec 1959, s. 62), před 

použitím ho vždy důkladně zkoušel (Pilař, Šrámek 1986, s. 115). Spodní 

deska Hoňkových nástrojů se skládá ze dvou kusů mírně žíhaného javoru 

(Jalovec 1959, s. 62). Lakoval několika různými odstíny (Pilař, Šrámek 

1986, s. 115), nejčastěji do žlutých či žlutohnědých tónů (Jalovec 1959,  

s. 62). Lak nanášel zpravidla plně, tj. rovnoměrně po celé ploše (Pilař, 

Šrámek 1986, s. 115), avšak ve slabé vrstvě (Jalovec 1959, s. 62).  

Své nástroje zpočátku neoznačoval. Vlastní vinětu do nástrojů vlepoval až 

při pozdější úpravě (viz příloha č. 6b a č. 8). Rovněž psal opusová čísla 

menší než 100. Čísla větší vpisoval až od roku 1952, kdy začal používat 

viněty fecit Pragae, kterým odstřihával okraje. Rok nevpisuje.15 K oceněním, 

která za své nástroje získal, patří diplom za violu na umělecké soutěži k 15. 

výročí vzniku demokratické republiky (Pilař, Šrámek 1986, s. 115), nebo 

dvě ceny na Mezinárodní houslařské soutěži Louise Spohra,16 kterou pořádal 

                                                           
dokument podnítil Hoňkovu vášeň k poznání pravého původu a stavby houslí, které 

věnoval většinu let svého života (Honěk a Honěk 2011). 
15 Karel Jalovec uvádí, že V. A. Honěk na dodatečné viněty vlepené při pozdějších 

úpravách datum psal. Zároveň píše, že nástroje podle vlastního modelu A. V. Honěk 

podepisoval (Jalovec 1959, s. 62). 
16 Téže soutěže se v roce 1983 zúčastnil i Hoňkův syn, Tomáš Honěk st.   



21 
 

Spolek německých houslařů. Jedna z viol, které Honěk na soutěž poslal, 

vyhrála čtvrtou cenu za vypracování, a druhá cenu desátou za tónovou 

kvalitu a rovněž za vypracování nástroje (Brom 2007). 

 

2.3.1 Objektivní měření tónové kvality smyčcových nástrojů 

A. V. Honěk se zabýval také historií vzniku konstrukčního řešení 

houslí. Dokládá o tom jeho publikace v západoněmeckém časopise  

„Das Musikinstrument“ o italském houslaři Bagatellovi z roku 1973 (Pilař, 

Šrámek 1986, s. 115). 

Kromě historie vzniku houslí se také zabýval jejich tónem, akustikou. 

Pro přiblížení představím článek Objektivní měření tónové kvality 

smyčcových nástrojů, který A. V. Honěk publikoval společně s jistým  

J. Millionem17 v roce 1973 v časopise Strad.  

S kolegou si jsou vědomi, že tónová kvalita nespočívá pouze 

v nástroji, nýbrž i ve vyzrálosti interpreta. Stejný nástroj tak může 

vyprodukovat tóny s odlišnou kvalitou v závislosti na hráči, který nástroj 

obsluhuje. To autoři považují za důvod neustálého zkoumání metod 

objektivního hodnocení kvality nástrojů. Zároveň jsou toho názoru, že zvuk 

udává ozvučnice, lze tedy dostihnout tónové krásy starých italských houslí  

i dnes. Ozvučnice zesiluje zvuk a prodlužuje čas doznívání. A právě 

amplituda síly zvuku a čas, za který tón dozní, lze považovat za objektivní 

měřítka kvality zvuku nástroje. Kdyby nástroje neměly ozvučnici, jejich zvuk 

by byl velmi tichý s téměř žádným dozvukem. Měření těchto dvou veličin 

posloužily Hoňkovi s Millionem jako prostředky jednoduché a rychlé metody 

objektivního hodnoceni smyčcových nástrojů. Experimentátoři vytvořili dvě 

skupiny nástrojů, přičemž první z nich obsahovala čtyři staré italské housle, 

a druhá skupina dvoje české současné housle, jedny francouzské a jedny 

německé housle z poloviny minulého století.18 Autoři uvádějí, že zvuk 

vybraných houslí byl znám ze známých koncertních síní, tudíž muselo jít  

o oblíbené mistrovské nástroje.  

                                                           
17 Podle emailu z 28. 9. 2018 od Jakuba Hoňka se jedná o doc. Ing. Jiřího Milliona 

tehdy z FEL ČVUT. Vytvořil program, ve kterém se provádělo měření kvality 

nástrojů. 
18 Rok vydání článku se mi nepodařilo dohledat, ovšem podle nacionálů A. V. Hoňka 

je v článku myšleno století devatenácté.  



22 
 

K zaznamenání zvuku použili mechanický záznamník zvuku (chart 

recorder) a měřič hlasitosti (Bruel and Kjaer sound level meter)19. Housle 

umístili vzhůru nohama, resp. zadní deskou nahoru, a na struny E, A a G20 

postupně věšeli 250gramová závaží. Na obrázku č. 1 vidíme typickou stopu 

vybuzeného tónu. Začerněná plocha představuje energii zvuku.  

Na pomyslné ose y je zobrazena amplituda zvuku a na ose x čas doznívání 

(period of decay), na obrázku značený jako d.    

 

Obrázek č. 1 - Stopa zvuku vyvolaného uvolněním zavěšeného 
250gramového závaží na houslích upevněných zední deskou vzhůru. 
Na vertikální ose je zanesena amplituda zvuku a na horizontální ose 

čas doznívání (Honěk, Million 1973).  

 

Výsledky experimentu jsou znázorněny na obrázku č. 2. Vertikální osa 

nese čas doznívání, na horizontální ose vidíme jednotlivé struny. Staré 

italské housle ze skupiny 1 jsou v grafu značeny písmeny a - d, zatímco 

houslím z druhé skupiny přísluší čísla 1 - 4. Z grafu je patrné rozdělení 

nástrojů podle skupin. Skupina 1, která je v grafu zároveň vyobrazena 

přerušovanými čarami, vykazuje delší doznívání než housle ze skupiny 2.  

                                                           
19 Autoři zde neměřili subjektivní hlasitost, nýbrž amplitudu tlaku zvuku. 
20 V grafu na obr č. 2 jsou sice uvedeny všechny čtyři struny, ovšem výsledky všech 

houslí (až na housle c) naznačují, že rozeznívány byly opravdu pouze struny 

uvedené v textu (E, A, G).  



23 
 

 

  

Obrázek č. 2 - Znázornění času doznívání houslí ze skupiny 1 (a - d, 
přerušovaná čára) a ze skupiny 2 (1 - 4, plná čára). Na vertikálně ose je 

zobrazen čas doznívání, na horizontální ose jednotlivé struny (Honěk, Million 
1973). 

 

Podobné výsledky můžeme vidět i u amplitudy (viz obrázek č. 3). Zde 

mám ovšem pochybnosti ohledně platnosti tvrzení. Jak je vidět na obrázku 

č. 3, skupiny nejsou tak jasně rozděleny jako to bylo v případě času 

doznívání. Všimněme si, že např. housle 3 a 4 dosahují vyšší hodnoty než 

většina houslí z pravé poloviny grafu. I když autoři v článku připouští, že se 

nemusí jednat o nejpřesnější metodu měření amplitudy, jako dnešnímu 

kritickému čtenáři mi zde chybí statistické potvrzení signifikantnosti 

předkládaných výsledků.  

 



24 
 

 

Obrázek č. 3 - Znázornění výsledků pro amplitudu. Vertikální osa 
udává hodnotu amplitudy, horizontální osa jednotlivé housle (1 - 4 pro 

skupinu 2, novější nástroje; a - d pro skupinu 1, staré italské nástroje) 
(Honěk, Million 1973). 

 

Dále autoři testovali housle C a 3, tedy z každé skupiny jedny.  

Jde o housle, které si vedly v měření amplitudy velmi podobně, ne-li stejně 

(viz obrázek č. 3). Autoři pozorovali, jak se bude amplituda měnit 

v závislosti na hmotnosti závaží. Z grafu na obrázku č. 4 lze vyčíst, že použili 

závaží s hmotností 250g, 200g, 150g, 125g, 100g, 50g, 20g, 10g. Zjistili, 

že u italských houslí (C), je závaží možno snížit až na 150 g, přičemž 

amplituda zůstane na velmi podobných hodnotách. Pak začne amplituda 

klesat. Toto neplatí pro housle novodobé (3), které klesají přímo úměrně 

hmotnosti závaží již od začátku. Podobně italské housle převýšily svou 

zvukovou kvalitou novější housle i na opačném pólu stupnice. Nejlehčí 

10gramové závaží vybudilo zachytitelný zvuk pouze u houslí s označením C. 

Novější nástroj na tak lehké závaží zvukově téměř nereagoval (Honěk, 

Million 1973). 

 



25 
 

  

Obrázek č. 4 - Zobrazení amplitudy jedněch houslí ze 
starých italských nástrojů (C) a jedněch ze skupiny novodobých nástrojů (3) 

v závislosti na hmotnosti závaží. Vertikální osa udává amplitudu zvuku21, 
horizontální osa hmotnost závaží v gramech (Honěk, Million 1973). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
21 Autoři neuvádějí jednotky, ale pravděpodobně se jedná o dB. 



26 
 

3. Potomci A. V. Hoňka 
 

A. V. Honěk má dva syny, oba ho následovali v lékařství, ovšem 

v houslařském řemeslu pouze ten mladší, doc. MUDr. Tomáš Honěk, CSc. 

(Bareš 1964, Vašatová 2002, viz příloha č. 9 a č. 10). Starší syn,  

doc. RNDr. Alois Honěk je vědec v oblasti entomologie22 (Alois Honek 2016). 

MUDr. Tomáš Honěk (nar. 1950) má rovněž dva syny, z nichž jeden se 

věnuje ekonomii (Tomáš Honěk ml., nar. 1981), a druhý vystudoval  

po vzoru otce a dědy medicínu (Jakub Honěk, nar. 1984). Houslařství ale 

provozují oba (Brom 2007, viz příloha č. 11). 

MUDr. Tomáš Honěk působil stejně tak jako jeho otec, MUDR. Alois 

Vincenc Honěk, jako chirurg v nemocnici Na Františku, rovněž na postu 

primáře. V roce 1993 nastoupil do Kardiocentra v Motole jako primář 

oddělení srdeční chirurgie23 (Avicena - Chirurgie nedatováno, Brom 2007). 

Jako syn houslaře se s řemeslem setkával v Divadelní ulici, kde měl  

A. V. Honěk i dílnu, již od útlého věku. Do otcovy dílny začal chodit, když 

mu bylo šest let. U otce se i vyučil, ovšem bez výučního listu, neboť jeho 

profesí se stala medicína. Obor studoval v letech 1968 - 1974 na Fakultě 

všeobecného lékařství v Praze. Stejně jako jeho otec ale při své profesi 

nezapomněl na svůj koníček. Je pozoruhodné, do jaké míry se životy 

příslušníků rodu podobají. Zdá se, že láskyplný přístup k houslařině jako 

koníčku je podstatnou přísadou rodového tajemství. A jako rodina i Hoňkové 

vždycky pracovali. Tomáš Honěk pomáhal otci již od mládí, spoustu nástrojů 

vytvořili společně (Brom 2007). Tomáš jako dvanáctiletý postavil sám 

odborníky vysoce ceněné housle. Za dva roky na to se již účastnil 

mezinárodní soutěže nástrojů v Liege v Belgii (Bareš 1964). Jakmile Tomáš 

dostudoval medicínu, jejich spolupráce ještě zesílila. Stejný scénář se 

odehrál i u další generace: syn Tomáše Hoňka, Tomáš Honěk ml.,  

se do houslařské dílny chodil dívat od stejného věku jako jeho otec, o něco 

později i Tomášův mladší bratr Jakub. Dědeček (A. V. Honěk) k nim byl 

                                                           
22 Entomologie je věda zkoumající hmyz (slovnik-cizich-slov.abz.cz). 
23 Kromě zmiňovaného působil Doc. MUDr. Tomáš Honěk, CSc. na chirurgickém 

oddělení IKEM, Hospital Great ormond Street a AMI Harley Street Clinic v Londýně, 

v dětské nemocnici William Soller v Havaně, v nemocnici Vall de Hebron v Barceloně 

a v Saudské Arábii v Harvard Medical Hospital, Jeddah. V roce 2009 založil spolu 

s dalším kardiovaskulárním chirurgem Doc. MUDr. Pavlem  Šebestou, CSc. nestátní 

zdravotnické zařízení Avicena - Chirurgie s.r.o. Tam v současné době řídí cévní  

a chirurgickou ordinaci (Avicena - Chirurgie nedatováno). 



27 
 

velmi trpělivý, dostávali dřevo s kazy nebo suky, u kterého nehrozilo 

nebezpečí velkých ztrát. Oba vnukové vyrobili pod dohledem A. V. Hoňka 

své první housle v patnácti letech (Brom 2007). 

Scelovacím prvkem rodu je i lak, který Hoňkové používají. Jak jsem 

již uvedla, Alois Honěk používal kvalitní ohnivě červený lak. Alois Vincenc 

Honěk se přikláněl spíše ke žlutým či žlutohnědým odstínům. Dnešní laky, 

které Hoňkové používají, spojují odkaz obou předků. Nástroje, které dnes 

Hoňkové staví, nesou červenožlutý olejový lak (Brom 2007). 

Tomáš Honěk ml. v rozhovoru pro časopis Hudební rozhledy 

vzpomíná, že dědeček jeden čas s lakem experimentoval. Nakonec však 

usoudil, že lak nemá výrazný vliv na kvalitu nástroje, tudíž se věnoval pouze 

jeho estetickému vzhledu. Pravé tajemství viděl v konstrukci desky, 

v ozvučném prostoru nástroje. Pokud je k dispozici kvalitní vyzrálé dřevo 

s dostatečnou hustotou a stářím alespoň 25 let, pak je konstrukce a tvar 

klíčovým prvkem stavby a jednou z nejdůležitějších podmínek kvality 

nástroje (Brom 2007). 

Náročná a vyčerpávající práce s choulostivým materiálem byla také 

jedním z důvodů, proč Alois Vincenc Honěk své vnuky od řemesla spíše 

odrazoval. Konkurence v jeho době byla a je i dnes velká. Měl za to, že 

profesionality v houslařství lze dosáhnout až v důchodu. To platí pro rod 

Hoňků především, neboť Alois Vincenc Honěk byl nejdříve na plný úvazek 

lékařem, ve druhé řadě houslařem. Až teprve v důchodu se mohl řemeslu 

věnovat na sto procent. Stejný osud čeká i Tomáše Hoňka st., kterému  

do důchodu zbývá několik málo let, a snad i Jakuba Hoňka, který rovněž 

jako lékař musí odsloužit roky své profesi, než se bude moci uchýlit 

k houslařství na plný úvazek (Brom 2007). 

V dílně mladším členům rodu zůstaly po A. V. Hoňkovi velké zásoby 

cenného dřeva, pro které ještě s otcem jezdil Tomáš Honěk st. Kromě dlát 

a houslařského brusu na jeho opracování používají stroj na srovnávání  

a ořezávání desek. O to mají dnes práci oproti dědečkovi jednodušší. Mimo 

neopracovaného dřeva mají potomci po dědovi k dispozici desítky desek 

různého stádia rozpracovanosti. Tomáš Honěk st. po otci spoustu nástrojů 

dokončil i signoval. Jak jsem už uváděla, Hoňkové pracovali společně, tudíž 

viněta s jedním jménem nebývá příliš určující. Výsledkem rodiny je i archiv, 



28 
 

který založil A. V. Honěk. Je v něm zaznamenán každý nástroj, který byl 

v jejich dílně vyroben. Vyloženě rodinnou práci vyžadovala např. tvorba 

kontrabasů. Jeden vyrobili dokonce pro Jakuba Hoňka, který na kontrabas 

hraje. Celkem jich stvořili osm24, z nichž některé je možné slyšet 

v symfonickém orchestru hlavního města Prahy FOK nebo v Národním 

divadle (Brom 2007). V současné době se Hoňkové zaměřují na vývoj 

nového modelu kontrabasů. Dospět k modelu jim trvalo asi dva roky. 

Novátorství spočívá v přizpůsobení nástroje nové technice hry. Doteď stavěli 

Hoňkové kontrabasy podle klasického Granciniho modelu pocházejícího ze 

17. století, který A. V. Honěk s pomocí českého kontrabasisty Františka 

Pošty zdokonalil a následně používal. Konzultace s dnešními kontrabasisty 

však současné příslušníky rodu přivedly k zásadním změnám ve stavbě. 

Těmi je především záměna ploché zadní desky za klenutou a úprava tvaru 

a rozměrů. Dnešní korpus je delší a zároveň užší, a to zejména v horní části. 

Tak se zkrátí vzdálenost mezi hráčovým hrudníkem a levou rukou, která se 

může snadněji pohybovat ve vyšších polohách na hmatníku. Klenuté desky 

se tak více podobají těm houslovým. Rozměry kontrabasu jsou oproti 

houslím přibližně trojnásobné (Honěk a Honěk 2011, viz příloha č. 12). 

V dílně se kromě příležitostných kontrabasů staví housle, violy  

i violoncella. Jsou zvyklí pracovat podle přání nového majitele a nástroj 

přizpůsobit jeho požadavkům. Opravy Hoňkové nedělají, jen zřídka  

na nástrojích pocházejících z jejich dílny. Nástroje Hoňků je možné potkat 

po celém světě. Pokud si nástroj zachoval původní vinětu, lze zjistit i původní 

dřevo, ze kterého je nástroj vyroben (Brom 2007, Honěk a Honěk 2011). 

Dědictvím po A. V. Hoňkovi není ale jen dřevo či desky, ale i několik 

knih a kompletní plány, ze kterých dnešní příslušníci rodu stále čerpají.  

A. V. Honěk věnoval celý život bádání a hledání skrytých zákonitostí 

ideálního modelu nástroje, především pak konstrukce klenby. Měl v sobě 

neutuchajícího výzkumného ducha. Jeho badatelskou činnost dokazují 

vědecké články, na kterých se podílel (viz str. 21). Vnuk Tomáš Honěk ml. 

v rozhovoru pro Hudební rozhledy uvádí, že dědeček vyrobil 90 nástrojů. 

Tomáš Honěk st. by měl mít na kontě 20-30 vlastních nástrojů25. Úplně první 

                                                           
24 do roku 2011 
25 Jakub Honěk v emailu z 25. 4. 2019 uvádí, že významná část díla Tomáše Hoňka 

st. spočívá ve spolupráci s jeho otcem, A. V. Hoňkem.  



29 
 

nástroj Tomáše Hoňka st. nemají, ten aktivně hraje někde ve světě. Ale 

zachovali si Tomášův nástroj z r. 1979 (Brom 2007, Honěk a Honěk 2011). 

Sám Tomáš Honěk st. ve svém emailu z 11. 4. 2019 uvádí, že všichni 

dohromady mohou mít na kontě až 400 nástrojů. Přesné počty lze však jen 

odhadovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

4. Nástroje z Hoňkovy dílny ve světě 
 

Díky kvalitnímu vypracování, plné zvučnosti a estetickému zevnějšku 

jsou nástroje Hoňků žádány mezi všemi vrstvami hudebníků. Na nástroje 

pocházející z dílny rodu Hoňků hráli nebo dodnes hrají členové kvarteta 

Bohuslava Martinů (viola Jana Jíši), Dvořákova kvarteta (rovněž viola 

profesora Jaroslava Ruise), nebo Škampova kvareta (Honěk a Honěk 2011). 

Hoňkovo violoncello vlastní Martin Bzirský, současný koncertní mistr 

violoncellové skupiny ve Filharmonii Bohuslava Martinů Zlín, nebo rovněž 

violoncellista a hráč na violu da gamba Petr Hejný (Brom 2007). Majiteli 

Hoňkových nástrojů jsou i současní přední sólisté, např. žáci profesora 

Václava Snítila, který sám na Hoňkovy housle hrál, dále pak profesora Ruise, 

Pišingera apod. Po Praze lze slyšet Hoňkovy nástroje v České filharmonii, 

symfonickém orchestru FOK i v Národním divadle. V České filharmonii lze 

najít Hoňkův nástroj ve violové sekci dokonce u vedoucího skupiny, 

Jaroslava Pondělíčka. V Symfonickém orchestru hlavního města Prahy FOK 

hraje na Hoňkovo violoncello profesor Josef Chuchro i jeho syn Jan Chuchro, 

který je zástupcem koncertního mistra violoncell. Hoňkovy kontrabasy se 

nachází ve FOKu i v České filharmonii (Honěk a Honěk 2011). Další nástroje 

Hoňků se pohybují po celém světě, vědí o viole v Bostonu, tam se nachází  

i jedna viola přímo od Aloise Vincence Hoňka, a houslích v Krakově (Brom 

2007). Další nástroje jsou k vidění v koncertních síních např. ve Švýcarsku, 

Německu, Itálii, USA, Rakousku i Japonsku (Honěk a Honěk 2011, Alois 

Honek 2016). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

5. Závěr 
 

Práce představila život a dílo nadaného a vytrvalého houslaře  

a lékaře, MUDr. Aloise Vincence Hoňka.  

První část kapitoly 2 (Alois Vincenc Honěk) se věnovala příběhu jeho 

otce, Aloise Hoňka, který svého syna přivedl k houslařství.  

Druhá podkapitola přiblížila životní cesty A. V. Hoňka, včetně přítomnosti 

u operace říšského generála Reinharda Heydricha. Nastíněny byly Hoňkovy 

příběhy spojené s institucemi, kde měl možnost pracovat  

a setkat se s předními umělci jeho doby. Popsány byly Hoňkovy pracovní 

zájezdy s Českou filharmonií i přátelství s Václavem Neumannem. 

Třetí podkapitola byla zaměřena na houslařskou práci A. V. Hoňka. 

Ukázala jeho pracovní techniky i východiska pro vlastní model. Představila 

materiál i výslednou podobu nástrojů, které Honěk stavěl.  

V části 2.3.1 se čtenář podrobněji seznámil s vědeckou prací  

A. V. Hoňka. Pod titulem Objektivní měření tónové kvality smyčcových 

nástrojů byl přiblížen houslařův vývoj metody, která pomocí amplitudy 

zvuku a času doznívání porovnává tónovou kvalitu starých italských  

a moderních evropských houslí.  

Kapitola 3 představila potomky A. V. Hoňka: jeho dva syny  

a dva vnuky. Jednomu ze synů, Doc. MUDr. Tomáši Hoňkovi, CSc., bylo 

věnováno prostoru více. Jeho život se do značné míry podobá životu jeho 

otce. V podkapitole byla popsána dnešní práce příslušníků houslařského 

rodu. Vyzdvižen byl také Hoňkův odkaz a dědictví, které potomkům po něm 

zůstalo. 

Poslední kapitola přinesla přehled nástrojů pocházejících z dílny rodu 

Hoňků, které vlastní nebo vlastnili umělci předních těles nejen v České 

republice.  

 

   

 

 



32 
 

Seznam použité literatury  
 

JALOVEC, Karel. Čeští houslaři. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, 

hudby a umění, 1959. 

PILAŘ, Vladimír a ŠRÁMEK, František. Umění houslařů. Praha: Panton, 1986. 

SKOKAN, František. Svět houslí. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1965. 

 

Elektronické zdroje:  
 

ABZ.cz: slovník cizích slov - on-line hledání [online]. [cit. 29. 9. 2018]. Dostupné 

z: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/entomologie 

Alois Honek [online]. Poslední aktualizace 5. 10. 2016 23:38 [cit. 26. 9. 2018], 

Wikipedia. Dostupné z: https://wikivisually.com/wiki/Alois_Honek 

Alois Honěk [online]. Poslední aktualizace 22. 12. 2016 13:52 [cit. 23. 9. 2018], 

Wikipedie. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Alois_Honěk 

Atentát na Reinharda Heydricha minutu po minutě. Lidovky.cz [online]. 18. 6. 

2018 [cit. 25. 9. 2018]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/atentat-na-

reinharda-heydricha-minutu-po-minute.B1006587?strana=5  

BAGATELLA, Antonio. Regeln zur Verfertigung von Violinen, Violen, Violoncellen 

und Violonen: Denkschrift überreicht der Akademie der Wissenschaften und Künste 

zu Padua im Jahre 1782 von Antonio Bagatella aus dem Italien. Göttingen: Franz 

Wunder, 1896. Dostupné z:  

http://digital.slub-dresden.de/werkansicht/dlf/70634/1/0/ 

BAREŠ, Vojtěch. Chirurgovy housle [online]. 25. VII. 1964. [cit. 25. 9. 2018]. 

Dostupné z: http://www.violinmaker.cz/data/docs/chirurgovy-housle-1964.pdf 

BLAHOUT, Vojtěch. Measurements of the Antonio Stradivari „Messiah“ 1716 violin 

[online]. 1. 4. 2014 [cit. 17. 9. 2018]. Dostupné z: 

http://www.makingtheviolin.com/Measurements 

 



33 
 

BROM, Rafael. Pohled do světa houslařského řemesla v Čechách II., VIII. Tomáš 

Honěk, Tomáš Honěk mladší, Jakub Honěk. Hudební rozhledy [online]. 08/2007, 

s. 58 - 59 [cit. 23. 9. 2019]. Dostupné z: 

http://hudebnirozhledy.scena.cz/fota/2007_08.pdf 

Český hudební slovník osob a institucí [online]. Centrum hudební lexikografie. 

Ústav hudbení vědy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. Datum poslední 

změny: 2. 7. 2008. [cit. 25. 9. 2018]. Dostupné z:  

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&

task=record.record_detail&id=872 

Český hudební slovník osob a institucí [online]. Centrum hudební lexikografie. 

Ústav hudbení vědy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. Datum poslední 

změny: 14. 7. 2007. [cit. 25. 9. 2018]. Dostupné z:  

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&

task=record.record_detail&id=1001153 

Doc. MUDr. Tomáš Honěk, CSc. - AVICENA. AVICENA CHIRURGIE - Komplexní 

pracoviště pro léčbu křečových žil [online]. [cit. 23. 9. 2018]. Dostupné z: 

https://www.avicenachirurgie.cz/lekari/doc-mudr-tomas-honek-csc/ 

HONĚK, Alois Vincenc a MILLION, Jiří. Evaluation of Tonal Qualities. Strad. [online]. 

1973, s.  594-595 [cit. 23. 9. 2018]. Dostupné z:  

http://www.violinmaker.cz/cz/clanky.html 

HONĚK, Jakub a HONĚK, Tomáš ml.  A. V. Honěk, mistr houslař - houslařský ateliér 

v Praze [online]. poslední aktualizace 2011 [cit. 25. 9. 2018]. Dostupné z: 

http://www.violinmaker.cz/cz.html  

PACNER, Karel. Heydrich mohl přežít. Lékař, který ho „nezachránil“, pak vraždil 

vězně. Technet.cz [online]. 4. 6. 2017 [cit. 25. 9. 2018]. Dostupné z: 

https://technet.idnes.cz/heydrich-se-uzdravoval-proc-nahle-zemrel-fpn-

/vojenstvi.aspx?c=A170604_100704_vojenstvi_kuz  

ŠTEINER, I. Historie patologie. Pitva Reinharda Heydricha. Česko-slovenská 

patologie [online]. 43/2007, č. 3., s. 114. Dostupné z:  

http://www.cspatologie.cz/docs/218-abstraktCZ.pdf  



34 
 

Tourmapy.cz [online]. Mapy.cz. Datum poslední aktualizace: 2. 7. 1015 [cit. 27. 

9. 2018]. Dostupné z: http://www.tourmapy.cz/568236-

dehylov#lang=cs@e=mapy@lat=49.869382375174@lon=18.16330738079@z=1

4@tab=hledani@mt=turist@rp=criterion|fast 

VAŠATOVÁ, Jana. Ke spolupráci mě vyzval Václav Neumann. Rudolfinum Revue 

[online]. Vol. 1, 2002/2003 [cit. 23. 9. 2018]. Dostupné z:  

http://www.violinmaker.cz/data/docs/interview-with-dr-alois-honek.pdf 

Velký lékařský slovník online [online]. Maxdorf, s.r.o. [cit. 24. 9. 2018]. Dostupné 

z: http://lekarske.slovniky.cz/lexikon-pojem/k-ntscheruv-hreb-1 

Velký lékařský slovník online [online]. Maxdorf, s.r.o. [cit. 24. 9. 2018]. Dostupné 

z: http://lekarske.slovniky.cz/pojem/osteosynteza 

 

Osobní komunikace: 

 

Emailová korespondence s MUDr. Jakubem Hoňkem [online]. 28. září 2018 21:24; 

[cit. 2019-02-26]. Osobní komunikace. 

Emailová korespondence s MUDr. Jakubem Hoňkem [online]. 25. dubna 2019 

18:42; [cit. 2019-04-25]. Osobní komunikace. 

Emailová korespondence s MUDr. Tomášem Hoňkem st. [online]. 11. dubna 2019 

13:19 [cit. 2019-04-18]. Osobní komunikace.  

Telefonní hovor s prof. Františkem Pišingerem. 10. dubna 2019; [cit. 2019-04-10]. 

Osobní komunikace. 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Přílohy  

 

 

• Příloha č. 1 - mapa polohy obce Děhylov 

 

 

Tourmapy.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

• Příloha č. 2 - fotografie - MUDr. Alois Vincenc Honěk  

 

 

 

    Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

• Příloha č. 3 - fotografie - MUDr. Alois Vincenc Honěk u operačního sálu 

 

  Bareš 1964 

 

 

• Příloha č. 4 - fotografie - A. V. Honěk se členy Dvořákova kvarteta (zleva: Jiří 

Hnyk, Jaroslav Foltýn, František Pišinger, Alois Vincenc Honěk, Jaroslav Ruis) 

 

       Vašatová 2002, foto: rodinný archiv Jaroslava Ruise 

 



38 
 

• Příloha č. 5 - fotografie - jedna z posledních veřejných fotografií MUDr. Aloise 

Vincence Hoňka  

 

 

 

  Vašatová 2002, foto: Karel Šanda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

• Příloha č. 6a - fotografie - housle MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

 

 

Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

• Příloha č. 6b - fotografie - housle a viněta MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

 

 

Pilař, Šrámek 1986 

 

 

 



41 
 

• Příloha č. 6c - fotografie - MUDr. Alois Vincenc Honěk s jeho houslemi 

 

 

      Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 

        Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 

 



42 
 

• Příloha č. 6d - fotografie - další nástroje MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

 

 

      Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 



43 
 

• Příloha č. 6e - fotografie - viola MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

 

 

 

 

 

Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 

 



46 
 

• Příloha č. 7a - fotografie - konstrukce korpusu podle Antonia Bagatelly  

 

 

   Bagatella 1896 

 

 

Bagatella 1896 

 

 



47 
 

 

 

 

 

 

 

 Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

• Příloha č. 7b - fotografie - konstrukce korpusu podle MUDr. Aloise Vincence 

Hoňka  

 

 

 

      Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

• Příloha č. 7c - fotografie - konstrukce modelu pro nový nástroj MUDr. Aloise 

Vincence Hoňka  

 

 

 

Honěk a Honěk 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

• Příloha č. 7d - fotografie - MUDr. Alois Vincenc Honěk při práci  

 

 

 Honěk a Honěk 2011 

 

 

       Honěk a Honěk 2011 



51 
 

• Příloha č. 8 - fotografie - viněty MUDr. Aloise Vincence Hoňka  

 

 

 

       Jalovec 1959 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

• Příloha č. 9 - fotografie - A. V. Honěk se svým dvanáctiletým synem Tomášem 

Hoňkem 

 

 

 

Bareš 1964 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

• Příloha č. 10 - fotografie - Doc. MUDr. Tomáš Honěk, CSc. při výrobě houslí 

 

 

       Brom 2007  

 

• Příloha č. 11 - fotografie - Tomáš Honěk mladší, Tomáš Honěk starší, Jakub 

Honěk 

 

 

   Honěk a Honěk 2011 



54 
 

• Příloha č. 12 - fotografie - práce na kontrabasu v dílně Hoňků 

 

 

 

    Honěk a Honěk 2011 

 


